ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 145/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando
informações  acerca  das  aplicações  do  implante  contraceptivo  Implanon,  disponível  no  SUS  para  o
efetivo planejamento familiar. Para tanto, requer sejam respondidos os questionamentos que seguem:
1. Quantos implantes contraceptivos Implanon foram realizados nos anos de 2021, 2022, 2023 e 2024?
2. Qual a faixa etária das mulheres que procuram por esse método contraceptivo? 3. Como é feito o
cadastro  dessas  mulheres?  4.  É  feita  alguma  campanha  de  divulgação  do  método  contraceptivo
Implanon? 5. Nas escolas são feitos esclarecimentos entre as adolescentes? 6. Quanto às mulheres que
vivem em situação  de  rua  como tem sido  feita  a  abordagem,  divulgação  e/ou  aplicação.  7.  Qual  o
tempo  de  duração  da  proteção  anticoncepcional?  8.  Nas  clínicas  de  reabilitação  para  mulheres
dependentes químicas existe a divulgação e/ou aplicação. 9. Nas Maternidades públicas há a divulgação
para a mulheres que desejarem usar o implante contraceptivo após a gestação? 10. Quanto tempo
após o parto o implante pode ser feita aplicação do Implanon? 11. Quantas mulheres já retornaram para
reaplicação do contraceptivo? 12. Quantos casos de reações adversas foram registrados com implanon
e quantas mulheres precisaram retirar o contraceptivo?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista a necessidade de tomar ciência do andamento da
aplicação  do  implante  contraceptivo  Implanon  no  município  para  o  bom  andamento  da  questões
relativas ao Planejameno Familiar.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2024

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil